
1 

 

D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Partita Iva 02711070827 
Codice Fiscale 8001200082 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con 
decisione n C( 2007 )4249 del 7 settembre 2007; 

Visti gli "Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2007/2013" pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione europea serie C 54 del 4 marzo 2006; 

Visto il Regolamento di esecuzione del regolamento CE N°1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione, approvato con D.P.R. N° 196 
del 3 ottobre 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana N°294 del 17 dicembre 2008, 
che definisce l'ammissibilità delle spese anche del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

Visto il Regolamento CE N 800/2008 della commissione del 6 agosto 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione europea L214 del 9 agosto 2008, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
comune in applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 

Visto il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del predetto P.O. FESR 2007/2013, 
approvato dal Comitato di Sorveglianza del 12 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni; 

Viste le "linee guida per l'attuazione del suddetto P.O." adottate con deliberazione della Giunta regionale 
siciliana N°266 del 29 ottobre 2008; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 ottobre 2008, n.196; 

Vista la Legge Regionale N° 9 del 6 agosto 2009,"Norme in materia di aiuti alle imprese "in attuazione del 
Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (P.O. FESR 2007/2013), pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 38 del 14 agosto 2009; 

Considerato che l'obiettivo operativo 5.1.3 linea di intervento 1 del predetto Programma Operativo FESR2007-
2013 “Azioni volte alla definizione di un regime di aiuti che consenta alle imprese, attraverso un unico 
strumento, la possibilità di operare tra più strumenti agevolativi, ivi compreso il credito d'imposta, per 
investimenti esclusivamente finalizzati a perseguire obiettivi di sviluppo di tipo non generalista entro i limiti 
di intensità di aiuto consentiti (categoria 8)” è richiamato dall'art.7 della citata Legge Regionale N°9 del 06 
agosto 2009; 

Vista la delibera della Giunta Regionale N° 83 del 6 marzo 2009-approvazione quadro definitivo relativo 
alPO FESR 2007-2013-Categorie di spesa per definizione finanziaria; 

Visto il Decreto dell'Assessore Regionale della Cooperazione, del Commercio, dell'Artigianato e della Pesca 
N°2937 del 5 novembre 2009 con il quale vengono approvate le direttive per la Linea d'intervento 5.1.3.1-
Procedura a sportello, registrato alla Corte dei Conti in data 27 novembre 2009Registro 1 foglio 322, 
pubblicato sulla GURS, Parte I, supplemento ordinario N°61 del 31 dicembre2009; 

Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Cooperazione, del Commercio e 

serafina.siragusa
Font monospazio
1086/3.S DEL 29/06/2023 PALERMO



2 

dell'Artigianato n° 3452 registrato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato in data 28 dicembre2009 al 
n° 1580 con il quale è stato emanato l'avviso pubblico per la selezione dei progetti d'investimento; 

Visto il DDG n. 2934 del 05/07/2011 con il quale era stato concesso un contributo a fondo perduto di €. 
25.000,00 alla Ditta Estetica Emilia di Scarpato Denise con sede in Siracusa pari al 50% delle spese effettuate 
a valere sul capitolo 742856; 

Visto il DDG n. 3266 del 16/10/2012 con il quale è stato revocato l’impegno di spesa assunto con DDG n. 2934 
del 05/07/2011 di €. 25.000,00 a favore dell’impresa artigiana Estetica Emilia di scarpato Denise; 

Vista la sentenza del Tribunale di Palermo, Quinta Sez. civile, n. 1675/2016, RG 6446/2013, con la quale è 
stata accolta la domanda della parte attrice e per effetto dichiara il diritto della stessa a ottenere l’erogazione 
del finanziamento richiesto; 

Vista la sentenza emessa dalla Corte di Appello di Palermo sez. terza civile, con cui è rigettato l’appello 
avanzato da questa Amministrazione (già Assessorato alla Cooperazione Artigianato e Pesca)  

Ritenuto di dovere revocare il DDG n. 3266 del 16/10/2012  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, è revocato il D.D.G. n. 
3266 del 16/10/2012. 

 

 

   

 Il Funzionario Direttivo 
 Nicolò Ferreri 
 
 
 Il Dirigente del Servizio 
 (Dr. Giuseppe Giudice) Il Dirigente Generale 
  (Dr. Carmelo Frittitta) 
 

 

 


		2023-06-28T13:52:54+0200
	GIUSEPPE GIUDICE


		2023-06-29T08:48:24+0200
	CARMELO FRITTITTA




